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and invaluable advice during the whole time of writing of this thesis.

My special thanks go to Paul Wrege Bc. for the help with English grammar,
both now and throughout the years.

Last but not least I want to thank my family and friends for their endless
support.

ii

Title: Quasispin models in quantum physics

Author: Andrii Zymin

Department: Institute of Particle and Nuclear Physics
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ericky.
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Introduction

Presently group theory finds its application in almost all of different fields of
theoretical physics. It is one of the most powerful ways of researching symmetries
of physical models. By symmetries in this case we mean a set of transformations,
that will conserve the system’s original state.

Since the beginning of the 20th century symmetry methods have been used
to examine many theoretical models. One of the most profitable cases is the so-
called Lipkin model first introduced in 1965 [1]. Submitting to the SU(2) algebra,
Lipkin model contributes greatly to the research of many-fermion systems.

But Lipkin model is only a specific case of a hamiltonian, which can be ex-
pressed in terms if the generators of SU(2). As a matter of fact, SU(2) is a
dynamical algebra of much more vast class of hamiltonians. One of the main
goals of this thesis is to determine the general form of the hamiltonian, which
will allow us to investigate the dynamics of the energy levels of such systems and
its dependence on singular parameters.

The SU(2) algebra is very useful in describing simple integrable models, which
have a single degree of freedom. In spite of its simplicity, it provides us with
the ability to examine several phenomena such as quantum phase transitions,
which are transitions between phases at zero temperature, caused by varying of a
physical parameter (such as an interaction with an external field)[1, 2], excited-
state quantum phase transitions [3, 4], nonhermitian quantum mechanics [2, 5],
adiabatic and nonadiabatic dynamics [4, 6].

The SU(2) is an example algebra, used to describe collective modes of complex
many-body systems, i.e. modes in which the system behaves as a whole mass,
rather than a set of independent interacting particles. Other examples of such
algebras are the U(3) and U(4) applied in the research of molecular vibrations
and rotations (vibron models); U(6) algebra, which is the interacting boson model
(IBM) of nuclear vibrations and rotations.

The first chapter of this thesis is dedicated to the basics of group theory, where
we will prepare all the necessary instruments required for solving specific problems
concerned with the construction and finding solutions of a SU(2) hamiltonian.

In the second chapter we look at different ways of representing the SU(2)
algebra, suitable for our further calculations.

In the third chapter we will discuss the general form of a SU(2) hamiltonian
and its matrix representation.

In the fourth chapter we will research the classical limit of such a hamiltonian,
which in our case implies performing the Holstein-Primakoff transformation of the
hamiltonian and the examination of the system, where the number of particles
tends to infinity.

The final chapter is dedicated to examples of numerical solutions of specific
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cases of the SU(2) hamiltonian and the dependence of its eigenvalues on its pa-
rameters.
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Chapter 1

The fundamental notions of the
group theory and unitary
algebras

Before we write a hamiltonian based on a particular group SU(2) let us review
some basic concepts of the group theory. This whole chapter is inspired by [7, 8, 9].

The following sections contain the fundamental definitions and statements,
which are needed for the further discussion.

1.1 Group theory
Definition 1.1.1. A group is defined as a set of elements G = (Ĝ1, Ĝ2, ..., Ĝn),
for which the operation of multiplication is defined (implying a consecutive appli-
cation of the elements), and that satisfy the following conditions:

1. ∀Ĝi, Ĝj ∈ G ⇒ ĜiĜj ∈ G

2. The multiplication of the elements satisfies the law of associativity:

Ĝi(ĜjĜk) = (ĜiĜj)Ĝk

Generally speaking, elements of a group do not commute:

ĜiĜk ̸= ĜkĜi

3. There exists an element E such that ∀Ĝi ∈ G ⇒ EĜi = Ĝi

4. ∀Ĝi ∈ G ∃Ĝ−1
i such that ĜiĜ

−1
i = Ĝ−1

i Ĝi = E

Relying on this definition we define the so-called Lie groups, which are con-
tinuous groups.

Definition 1.1.2. A Lie group is a group with the property that its group opera-
tions (multiplication and inversion) are smooth maps:

G(−→ϕ )G(−→ψ ) = G(−→θ ) (1.1)

G(−→α )−1 = G(−→β ), (1.2)
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where −→
ϕ = {ϕ1, ϕ2, ..., ϕs} and −→

ψ = {ψ1, ψ2, ..., ψs} are continuous parameters
and −→

θ = f(−→ϕ ,−→ψ ), −→
β = h(−→α ) are smooth functions.

An example of a continuous group is addition of two successive rotations by
angles ϕ1 and ϕ2 in a plane:

R(ϕ1)R(ϕ2) = R(ϕ1 + ϕ2). (1.3)
It can be shown, that in a case of a continuous group, its elements can be

obtained in the following way:

Gi = ei
∑

j
αj ĝj , (1.4)

where αj is a constant and {ĝ1, ĝ2, ...} is a set of so-called generators, which are
linear operators on the given vector space.

Definition 1.1.3. Linear operators (ĝ1, ĝ2, ..., ĝs) on a s-dimensional vector space
define a Lie algebra g if they satisfy:

[ĝi, ĝj] =
∑

k

ck
ij ĝk (1.5)

and the Jacobi identity:

[ĝi, [ĝj, ĝk]] + [ĝk, [ĝi, ĝj]] + [ĝj, [ĝk, ĝi]] = 0 (1.6)

Here the binary operator [·, ·] is called commutator (or Lie brackets) and is
expressed as follows:

[ĝi, ĝj] = ĝiĝj − ĝj ĝi (1.7)
The constants ck

ij are called structure constants. The properties of a Lie
algebra and its associated group are determined by the structure constant values.

To illustrate the application of group theory let us give the example of an-
gular momentum operators. It is commonly known that the angular momentum
operators close under commutations:

[Ĵk, Ĵl] = iεklmĴm (1.8)

The structure constants in (1.8), which are represented by iεijk, are enough
to derive the spectrum of Ĵz and Ĵ2 [10]:

Ĵz |j,m⟩ = m |j,m⟩ j = 0, 1, 2...
Ĵ2 |j,m⟩ = j(j + 1) |j,m⟩ m = −j,−j + 1, ..., j − 1, j,

(1.9)

where |j,m⟩ are common eigenstates of Ĵ2 and Ĵz, and j, m are their quantum
numbers. The existence of a common eigenspace is a consequence of the fact that
this two operators commute: [Ĵ2, Ĵz] = 0.

Equations (1.8) are identical with the first condition of a Lie algebra. Here
we see that the factors iεijk are structure constants. Now, it is obvious that
substituting the ”inner” commutators accordingly to (1.8) in the Jacobi identity
we obtain:

[Ĵk, iĴk] + [Ĵm, iĴm] + [Ĵl, iĴl] = 0 (1.10)
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1.2 Casimir invariants
A vital step in finding the algebraic solution of a many-body hamiltonian is
expressing it in terms of the operators, that generate a given algebra. The so-
called Casimir invariants form an important set of operators associated with the
algebra.

Definition 1.2.1. Consider an algebra g which is generated by ĝj operators.
Then:

(∀G) ∃C = (Ĉ1, Ĉ2, ...)

such that:
(∀Ĉi ∈ C)(∀ĝj ∈ g) ⇒ [Ĉi, ĝj] = 0

Operators Ĉi are called Casimir invariants.

Usually, groups are labelled with capital letters, while corresponding algebras
with small or fraktur letters. Although this distinction is often omitted in the
literature, we will follow this convention in the subsequent text.

Later, taking a closer look at U(2), SU(2) algebras, we will show, that their
Casimir invariants are respectively: N̂ (the operator of the total number of energy
quanta of the system) and Ĵ2 (the operator of the total angular momentum of
the system).

1.3 Dynamical algebras and symmetry algebras
Before we go on with examination of other objects of the group theory, let us have
a look at the following example. Consider a hamiltonian Ĥ that is constructed
by a linear combination of operators ĝ1, ĝ2,... ĝs (for now we are not interested
in a physical motivation of this example), which are generators of some algebra
g:

Ĥ = αĝ1 + βĝ2 + ...+ ωĝs

From the definition of a Lie algebra’s operators we see, that this hamiltonian does
not commute with the generators of this algebra, even though it is constructed
purely by them. In this case we say that g is the dynamical algebra of the given
hamiltonian, since the hamiltonian is expressed in terms of its generators.

The fact that such hamiltonian does not commute with all the generators of
g tells us, that it does not possess the same symmetry. But let us say, that for a
subset of the generators the following is true:

[Ĥ, ĝl] = 0, l = 1, ..., r, r < s

If the subset {ĝl} forms an algebra, than Ĥ is invariant with respect to this
algebra. This means, that Ĥ is invariant in respect to the algebra g′ generated
by ĝl (we call it a symmetry algebra). In this case we can say, that the algebras
g and g′ form a chain

g ⊃ g′,

[…]

Using (5.2) we can determine the general expression for the stationary points

of this hamiltonian. Considering the condition of a stationary point of a multi-
variable scalar function:

∇Hcl = 0

Figure 5.2: Energy ”topography” in the point of the QPT (C = 1, D’ = -0,05, N
=30)

we obtain two equations:
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∂Hcl

∂x
= Cx+ D′

2 x(2 − 2x2 − p2) = 0

∂Hcl

∂p
= Cp− D

2

′
x2p = 0,

which leads to seven combinations of couples [x, p] and their corresponding ener-
gies:

1. [0, 0], H1 = C
2

2. [±
√

C
D′ + 1, 0], H2 = C2+D′2

4D′ + C

3. [±
√

2C
D′ ,±

√
2 − 2C

D′ ], H3 = 3C
2

Keeping in mind the restrictions on x and p, also because we are interested
in cases when C > 0, and D′ < 0, we find, that only the first and second pairs
satisfy all the conditions.

For other values of D′ we see, that the former point of a global minimum
becomes a local maximum and a symmetrical pair of new local minimums appear
(fig.5.3).

Figure 5.3: Lipkin, C = 1, D’ = -2, N=30

Let us finally construct a more general model is described with a hamiltonian:

Ĥ = AĴx +BĴy + CĴz + D′

N
Ĵ2

x + E ′

N
Ĵ2

y (5.3)

The dynamic of its energy levels is depicted in fig.5.
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Figure 5.4: A,B,C = 1, E’=2

Now we can determine how the additional terms in (5.3) (compared to (5.2))
affect the ”topography” of its energy in the classical limit. Performing the
Holstein-Primakoff transformation we obtain a hamiltonian:

Hcl = A

2 x
√

2 − x2 − p2 + B

2 p
√

2 − x2 − p2 + C

2 (x2 + p2 + 1)

+ D

4

′
x2(2 − x−p2) + E ′

4 p
2(2 − x2 − p2)

(5.4)

For A = B = C = 1, E = 2 and specific values of D we obtain the following
graphs.

Figure 5.5: A=B=C=1, E’ = 2, D’ = -0,5, N=30
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Figure 5.6: A=B=C=1, E’=2, D’ = -1,N=30

We see that the additional terms in (5.3) destroy the symmetry with respect
to the beginning of the origin.
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Conclusion

In conclusion, this thesis focuses on describing systems whose dynamical algebra
is SU(2). Our goal was to review its basic notions and use them to research the
simplest cases of such systems.

Firstly, we have reiterated the basic notions of the group theory. This was
made to construct the formalism, that is required to study the SU(2) hamiltonians
and their spectrum.

Secondly, we have reviewed possible ways of physical realization of the SU(2)
algebra.

Thirdly, we have determined the general form of a SU(2) hamiltonian with
one- and two-body interactions. This was a starting point to the research of
spectrums of its specific cases. Because we were also interested in the behavior of
the hamiltonians in the classical limit, we found out that some of the constants in
its terms should be in some way related to the number of particles of the system.

Finally, using numerical simulations we studied the level dynamics of some
simple forms of the SU(2) hamiltonian, including the so-called Lipkin model.
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Appendix A

Computer code

Mathematica code used to perform numerical calculations:

j = 15 ; ( Total angular momentum of the system , which i s
equal to N/2 , where N i s the t o t a l number o f the p a r t i c l e s )
A = 0 ;
B = 0 ;
Char l i e = 1 ;
(∗ Delta =;∗)
Eho = 0 ;
F = 0 ;
G = 0 ;
H = 0 ;
Ind ia = 0 ;

Jz = Table [
m1 KroneckerDelta [m1, m2] , {m1, −j , j } , {m2, −j ,

j } ] ; ( D e f i n i t i o n o f angular momentum
operators ’ matr i ce s in the base o f e i g enke t s
o f the Jz operator )

Jplus = Table [
Sqrt [ j ( j + 1) − m2 (m2 + 1 ) ] KroneckerDelta [m1, m2 + 1 ] ,
{m1, −j , j } , {m2, −j , j } ] ;

Jminus = Table [
Sqrt [ j ( j + 1) − m2 (m2 − 1 ) ] KroneckerDelta [m1, m2 − 1 ] ,
{m1, −j , j } , {m2, −j , j } ] ;

Jx = 1/2∗ ( Jplus + Jminus ) ;

Jy = I /2∗( Jp lus − Jminus ) ;

Hamiltonian [ De l ta ] :=
A Jx + B Jy + Char l i e Jz + Delta Jx . Jx + Eho Jy . Jy
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+ F Jz . Jz + G ( Jx . Jy + Jy . Jx ) + H ( Jx . Jz + Jz . Jx ) +
Ind ia ( Jy . Jz + Jz . Jy ) ( General form o f the Hamiltonian )

GeneralEV [ Delta , i ] :=
Sort [ E igenva lues [N[ Hamiltonian [ Delta ] ] ] ] [ [

i ] ] ( i − th e i g enva lue o f the hami ltonian

as a func t i on o f parameter D)

Plot [ GeneralEV [ Delta , 1 ] , {Delta , −2, 2}
( P l o t t i ng the func t i on )

Plot [ Table [ GeneralEV [ Delta , i ] , { i , 1 , 2 j + 1} ] ,
{Delta , −2, 2} , PlotRange −> {{−2, 2} , {−20,

20}} ] ( P l o t t i ng a l l energy l e v e l s on one graph )
hami ltonian =

Jx + Jy + Jz + d Jx . Jx + 2 Jy . Jy
(A s p e c i f i c form o f the hami l tonian )

Plot [ Table [
Sort [ E igenva lues [N[ham ] ] ] [ [ i ] ] , { i , 1 , 2 j + 1} ] ,
{d , −2, 2} , PlotRange −> {{−2, 2} , {−50,

50}} ] ( P l o t t i ng a l l energy l e v e l s o f the s p e c i f i c
hami l tonian )
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