## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

V předložené bakalářské práci student analyzuje třídu fyzikálních modelů relevantních pro popis kvantových mnohočástečkových systémů založených na algebře $su(2)$ . Po úvodních kapitolách, které jsou zacíleny na zopakování základních pilířů teorie grup a na představení různých realizací $su(2)$ algebry, je v Kapitole 3 diskutována obecná forma $su(2)$ Hamiltoniánu s jedno- a dvoučásticovými interakcemi. V Kapitole 4 je pojednáno o metodách hledání klasického analogu výše zmíněného Hamiltoniánu. Práce je završena Kapitolou 5, kde student numericky počítá spektrum Lipkinova modelu.

Dle mého soudu jde o vcelku zdařilou práci, která je psána nadprůměrně dobrou angličtinou. Student prokázal, že je schopen se zorientovat v nelehké oblasti teorie grup a algeber, jejíž role v moderní fyzice je neoddiskutovatelná. Charakter práce je velmi technický, což svědčí o autorově preciznosti. Na druhou stranu by práci prospěl větší fyzikální kontext, který je prakticky zmíněn jen v Úvodu.

Má nejzásadnější výtku směřuje na některé aspekty formální stránky práce. Bibliografie je dle mého názoru příliš úsporná. Zejména pátý odstavec v Úvodu, kde jsou zmiňovány některé další algebraické modely ve fyzice, si o dodatečné citace vysloveně říká. Popisy obrázků 5.3, 5.4, 5.5 a 5.6 jsou velmi vágní. Zároveň autor dělí text do odstavců v některých částech práce naprosto nahodile (někdy vždy po každé větě), což činí text méně přehledným.

Drobné připomínky a postřehy:

- Kapitola 1, str. 5, v rovnicích (1.8) a (1.9) je použita notace $\hbar = 1$ , což je vhodné v textu explicitně zmínit. Podobně bych se přimlouval za to explicitně pojmenovat Levi-Civitův tenzor $\varepsilon_{ijk}$ .
- Kapitola 1, str. 9. v subsekcí o bosonové realizaci je pro definici Casimirových invariantů (1.27) a (1.28) použito symbolů z předchozí podkapitoly tykající se diferenciální realizace. Domnívám se, že v rovnicích (1.27) a (1.28) by měly být použity operátory zformované z $\hat{G}_j^i$ , viz rovnice (1.26), které odpovídají bosonové reprezentaci. Pro algebru $u(n)$ tak jeden z Casimirových operátorů odpovídá celkovému počtu bosonů $N$ , čili rovnice (1.27) by měla podobu $\hat{C}_1[u(n)] = N = \sum_i \hat{G}_i^i$ .

## Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- V Kapitole 4 na straně 23 je spočtena střední hodnota obecného $su(2)$ Hamiltoniánu $\hat{H}$ v koherentním stavu. V textu se uvádí, že bez újmy na obecnosti lze předpokládat, že takovýto Hamiltonián je diagonální ve Fockově bázi $|n\rangle$ , která se vyskytuje v definici koherentního stavu (4.2). Není tento předpoklad pro Hamiltonián naopak velmi restriktivní?

## Práci:

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

## Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis oponenta:

Basilej, 22. srpna 2019